
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.12.2024, 8/42451) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
16 ноября 2024 г. № 156 

О предельных максимальных тарифах на платные 
медицинские услуги по приемам (консультациям) 
врачей-специалистов 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально 
значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь» и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить предельные максимальные тарифы на платные медицинские услуги 
по приемам (консультациям) врачей-специалистов, за исключением врачей-специалистов 
стоматологического профиля, согласно приложению. 

2. Абзац первый подпункта 5.1 пункта 5 Инструкции о порядке установления 
и применения тарифов на платные медицинские услуги, утвержденной постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 24 апреля 2024 г. № 76, после 
слова «диагностике» дополнить словами «, на услуги по приемам (консультациям) врачей-
специалистов». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2025 г. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 

к постановлению 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
16.11.2024 № 156 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 
на платные медицинские услуги по приемам (консультациям) врачей-специалистов, 
за исключением врачей-специалистов стоматологического профиля 

№ 
п/п 

Наименование платной 
медицинской услуги 

Единица 
измерения 

Специалисты, оказывающие платную 
медицинскую услугу 

Предельный 
максимальный 

тариф 
(в белорусских 

рублях) 
1 2 3 4 5 
1 Прием врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, имеющих квалификационные категории, 

ученую степень, ученое звание, академическое ученое звание: 
1.1 первичный прием врача-

специалиста  
прием Врач-специалист второй квалификационной 

категории 
35,00 

Врач-специалист первой квалификационной 
категории 

37,00 



Врач-специалист высшей квалификационной 
категории 

41,00 

Врач-специалист, кандидат медицинских наук  45,00 
Врач-специалист, доктор медицинских наук 47,00 
Врач-специалист, доцент, кандидат 
медицинских наук 

47,00 

Врач-специалист, профессор, доктор 
медицинских наук 

52,00 

Врач-специалист, член-корреспондент 
Национальной академии наук Беларуси, доктор 
медицинских наук 

56,00 

Врач-специалист, академик Национальной 
академии наук Беларуси, доктор медицинских 
наук 

57,00 

1.2 повторный прием врача-
специалиста  

прием Врач-специалист второй квалификационной 
категории 

21,00 

Врач-специалист первой квалификационной 
категории 

23,00 

Врач-специалист высшей квалификационной 
категории 

25,00 

Врач-специалист, кандидат медицинских наук  27,00 
Врач-специалист, доктор медицинских наук 28,00 
Врач-специалист, доцент, кандидат 
медицинских наук 

28,00 

Врач-специалист, профессор, доктор 
медицинских наук 

29,00 

Врач-специалист, член-корреспондент 
Национальной академии наук Беларуси, доктор 
медицинских наук 

31,00 

Врач-специалист, академик Национальной 
академии наук Беларуси, доктор медицинских 
наук 

32,00 

2 Консультация врачей-специалистов, в том числе сотрудников кафедр, имеющих квалификационные 
категории, ученую степень, ученое звание, академическое ученое звание: 

2.1 консультация врача-
специалиста, имеющего 
квалификационную 
категорию 

консультация Врач-специалист второй квалификационной 
категории 

42,00 

Врач-специалист первой квалификационной 
категории 

44,00 

Врач-специалист высшей квалификационной 
категории 

49,00 

2.2 консультация врача-
специалиста, имеющего 
ученую степень, ученое 
звание, академическое 
ученое звание  

консультация Врач-специалист, кандидат медицинских наук  65,00 
Врач-специалист, доктор медицинских наук 70,00 
Врач-специалист, доцент, кандидат 
медицинских наук 

70,00 

Врач-специалист, профессор, доктор 
медицинских наук 

80,00 

Врач-специалист, член-корреспондент 
Национальной академии наук Беларуси, доктор 
медицинских наук 

82,00 

Врач-специалист, академик Национальной 
академии наук Беларуси, доктор медицинских 
наук  

85,00 

  
 


